证券代码：001258         证券简称：立新能源        公告编号：2023-005

新疆立新能源股份有限公司

关于下属企业股权结构调整并注销部分子公司的公告

特别提示：

1、本次股权结构调整系公司合并财务报表范围内母公司与部分子公司之间

的内部整合，不会对公司的正常经营、当期及未来财务状况和经营结果产生重大

影响；

2、本次股权转让及注销部分子公司事项尚需履行工商变更、清算注销登记

等手续，公司将根据相关事项进展情况及时履行信息披露义务。

一、交易概述

（一）交易的基本情况

为进一步调整新疆立新能源股份有限公司（以下简称“立新能源”或“公司”）

子公司股权结构，整合优化公司内部资源、提升公司管理效率，公司拟对部分子

公司股权进行划转调整并注销部分子公司。截止目前，公司拥有子公司共 32 家，

其中：二级子公司 22 家，三级子公司 10 家，本次股权结构划转调整完毕后，公

司拥有子公司共 29 家（不含公司新设立的子公司），其中二级子公司 26 家，三

级子公司 3 家。股权划转及注销完成后，公司合并财务报表范围将会发生变动，

但不会对公司经营结果产生实质性影响。

（二）董事会审议情况

公司于 2023年 3月 13 日以通讯表决方式召开了第一届董事会第二十三次会

议，审议通过了《新疆立新能源股份有限公司关于下属企业股权结构调整并注销

部分子公司的议案》（9 票同意，0 票反对，0 票弃权），同时同意授权公司管

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

理层办理所涉子公司的股权转让及清算、注销登记等具体事宜，并签署相关法律

文件。根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等有关规定，本事项

在公司董事会决策权限范围内，无需提交公司股东大会审议。

（三）授权管理层事项范围

董事会授权公司管理层办理本次股权划转和部分子公司注销的相关手续，包

括但不限于债权债务处理、税务核算、对外公示、工商变更登记等事项。

（四）信息披露

公司将按照《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等相关法律、法规和规范性文件

的规定要求及时履行信息披露义务。

二、股权划转及注销子公司基本情况

（一）基本情况

公司拥有的 32 家子公司中：有 27 家子公司为新能源项目建设运营主体（其

中：已有 19 家子公司拥有运营实体，主要为已并网运行和在建的新能源项目；

其他 8 家子公司为根据当地政府要求获取新能源项目而设立的属地化公司），1

家售电公司，1 家电力运维公司，3 家投资公司（新疆新风含鸿能源有限公司、

伊吾淖毛湖风之翼风力发电有限公司、乌鲁木齐富禾光晟电子科技有限公司），

具体情况如下：

序

号
公司名称 主营业务

注册资本

（万元）
持股比例（%） 运营项目名称

法人

层级

1
新疆新风含鸿能源

有限公司

风力及太阳能光

伏发电
50350 立新能源持股100% 投资公司 二级

2
伊吾淖毛湖风之翼

风力发电有限公司

发电、输电、供

电业务
5000

立新能源98.95%；新

疆金风科技股份有限

公司持股1.05%

联合投资主体，持股
98.95%

二级

3
哈密国投新风发电

有限公司
风力发电 29000 立新能源持股100%

哈密国投新风三塘湖第

三风电场A区 200MW

风电项目

二级

4
哈密新风能源发电

有限公司
风力发电 29000 立新能源持股100%

哈密新风能源烟墩第七

风电场A区 200MW风

电项目

二级

5
乌鲁木齐托里新风

发电有限公司
风力发电 20250 立新能源持股100%

乌鲁木齐托里新风一期

49.5MW、二期49.5MW

风电项目

二级

6
新疆新能源新风售

电有限公司

电力销售、电力

输配；合同能源

管理

20000 立新能源持股100% / 二级

7
吉木萨尔县新风新

能源有限公司
太阳能光伏发电 16900 立新能源持股100%

新疆新能源集团新风昌

吉州吉木萨尔20MW光

伏并网发电项目

二级

8
新疆锐风电力科技

有限公司

电力设施承装、

技术服务及开发
600 立新能源持股100% / 二级

9
伊吾淖毛湖风之力

风力发电有限公司

发电、输电、供

电业务
5000

伊吾淖毛湖风之翼风

力发电有限公司持股
100%

伊吾淖毛湖49.5MW风

力发电项目
三级

10
胡杨河市锦华光伏

发电有限公司
太阳能光伏发电 5000

乌鲁木齐富禾光晟电

子科技有限公司持股
100%

第七师胡杨河市130团

60MW光伏发电项目
三级

11
奇台县新风新能源

有限公司
风力发电 1000 立新能源持股100%

小红山8MW分散式风

电项目
二级

12
哈密伊吾县立新风

力发电有限公司

发电、输电、供

电业务
1500 立新能源持股100%

伊吾白石湖15MW分散

式风力发电项目
二级

13
哈密新风恒远发电

有限公司

风力及太阳能光

伏发电
5000 立新能源持股100%

哈密新风恒远十三间房

风电场一期49.5MW项

目

二级

14
哈密国投新光发电

有限公司
光伏发电 8600

立新能源持股15%；新

疆新风含鸿能源有限

公司持股85%

哈密东南部山口哈密国

投50MW光伏发电项目
三级

15
吉木萨尔县立新光

电有限公司
太阳能光伏发电 46600

立新能源持股42.92%

；新疆新风含鸿能源

有限公司持股57.08%

新疆立新能源吉木萨尔

100MW并网光伏发电

项目

三级

16
胡杨河市立新电力

有限公司
太阳能光伏发电 9200

新疆新风含鸿能源有

限公司持股100%

七师五五工业园奎屯金

太阳一期30MW光伏发

电项目

三级

17
哈密新风光发电有

限公司
太阳能光伏发电 8700

新疆新风含鸿能源有

限公司持股100%

哈密新风光十三师红星

二场50MW光伏发电项

目

三级

18
阜康市新风新能源

有限公司
太阳能光伏发电 5400

新疆新风含鸿能源有

限公司持股100%

新疆新能源（集团）新

风昌吉阜康20MW光伏

并网发电项目

三级

19
新疆逐日农垦新能

源有限公司
太阳能光伏发电 5000 立新能源持股100%

第九师 166 团 7 万千

瓦农光互补光伏发电项

目

二级

20
若羌县立新发电有

限公司
风力发电 5000 立新能源持股100%

若羌县米兰 50MW 风

电项目
二级

21
乌鲁木齐立新风力

发电有限公司
风力发电 5000 立新能源持股100%

达坂城 49.5MW 分散

式风电项目
二级

22
奇台追风新能源有

限公司

风力发电、光伏

发电
38000 立新能源持股100%

奇台县 12.5 万千瓦储

能+50 万千瓦（风光同

场）新能源项目

二级

23
巴里坤追风新能源

有限公司
风力发电 96100 立新能源持股100%

立新能源三塘湖 20 万

千瓦/80 万千瓦时储能

规模+80 万千瓦风电

项目

二级

24
华电福新新疆农垦

能源发展有限公司
太阳能光伏发电 4425.3

新疆逐日农垦新能源

有限公司持股100%

兵团第九师166团集中

式光伏发电项目（先期

36兆瓦）

三级

25
榆林博越新能源有

限公司

风力及太阳能光

伏发电
2000

新疆新风含鸿能源有

限公司持股100%
项目已终止 三级

26
乌鲁木齐富禾光晟

电子科技有限公司
风力发电 5000

立新能源持股98%；特

变电工新疆新能源股

份有限公司持股2%

合资公司 二级

27
托克逊风之力风力

发电有限公司
风力发电 2000

伊吾淖毛湖风之翼风

力发电有限公司持股
100%

项目已终止 三级

28
隆尧县新风新能源

有限公司
风力发电 500 立新能源持股100% 目前正在获取项目 二级

29
哈巴河县新风发电

有限公司
风力发电 400 立新能源持股100% 目前正在获取项目 二级

30
阿勒泰新风发电有

限公司
风力发电 150 立新能源持股100% 目前正在获取项目 二级

31
富蕴新光发电有限

公司
太阳能光伏发电 150 立新能源持股100% 目前正在获取项目 二级

32
新疆新能源（集团）

哈密新风有限公司
风力发电 1000

立新能源持股70%；新

疆绿州新能投资有限

公司持股2%

目前正在获取项目 二级

（二）股权结构

公司所有子公司均为全资或控股子公司。具体股权比例及股权结构如下图所

示：

三、内部股权划转调整及注销方案

（一）实施方案

为了实现公司高质量发展，优化布局现有产业结构，压减法人层级，减少法

人户数，完善优化组织结构，明确各层级产权结构，不断突出主业导向，提质增

效，打造公司核心竞争力。拟以公司为管理主体，优化子公司管理层级，严格控

制各层级企业法人，清理“僵尸”企业，计划将三级子公司通过内部股权划转方式

将股权转入公司直接持股，从而实现压减法人层级，其中对已纳入可再生能源补

贴目录的 4 户三级子公司（胡杨河市立新电力有限公司、阜康市新风新能源有限

公司、哈密新风光发电有限公司、哈密国投新光发电有限公司）于 2023 年 6 月

30 日前实施内部股权划转变更为二级企业法人；对目前尚处在项目可再生能源

补贴申报阶段的 3 户三级子公司（吉木萨尔县立新光电有限公司、伊吾淖毛湖风

之力风力发电有限公司、胡杨河市锦华光伏发电有限公司），视可再生能源补贴

申报进展具体情况逐步实施内部股权划转工作。拟将三级子公司华电福新新疆农

垦能源发展有限公司资产负债无偿划转至新疆逐日农垦新能源有限公司，无偿划

转完成后根据相关规定依法注销华电福新新疆农垦能源发展有限公司；对终止可

再生能源项目获取的榆林博越新能源有限公司、托克逊风之力风力发电有限公司

将根据法律法规规定依法予以注销。

（二）调整路径及调整后的股权机构

公司拟将二级子公司新疆新风含鸿能源有限公司持有胡杨河市立新电力有

限公司 100%股权、哈密新风光发电有限公司 100%股权、阜康市新风新能源有

限公司 100%股权及哈密国投新光发电有限公司 85%的股权以 2022 年 12 月 31

日为基准日按账面净资产内部无偿划转至公司。拟将间接持有 100%股权的三级

子公司榆林博越新能源有限公司和托克逊风之力风力发电有限公司根据《公司

法》、《公司章程》有关要求完成债权债务清算及税务核算后，依法依规予以注

销。公司全资子公司新疆逐日农垦新能源有限公司将其全资子公司华电福新新疆

农垦能源发展有限公司名下所有资产负债无偿划转至母公司，资产负债无偿划转

完成后，注销华电福新新疆农垦能源发展有限公司，从而实现压减法人层级和减

少法人户数，提高管理效率。本次股权内部划转前后股权结构对比如下所示：

划转前 划转后

公司名称 股东及持股比例 法人层级 公司名称 股东及持股比例 法人层级

阜康市新风新

能源有限公司

新疆新风含鸿能源

有限公司持股 100%
三级

阜康市新风新能

源有限公司

立 新 能 源 持 股
100%

二级

胡杨河市立新

电力有限公司

新疆新风含鸿能源

有限公司持股100%
三级

胡杨河市立新电

力有限公司

立 新 能 源 持 股
100%

二级

哈密新风光发

电有限公司

新疆新风含鸿能源

有限公司持股100%
三级

哈密新风光发电

有限公司

立 新 能 源 持 股
100%

二级

哈密国投新光

发电有限公司

新疆新风含鸿能源

有限公司持股85%；

立新能源持股15%

三级
哈密国投新光发

电有限公司

立 新 能 源 持 股
100%

二级

本次下属企业股权结构调整及部分子公司注销后，公司股权结构如下所示：

四、本次交易涉及的其他安排

本次交易事项不涉及人员安置、土地租赁、债务重组等情况，不会产生上市

公司股权转让、高层人事变动计划等其他安排。

五、本次交易的目的和对公司的影响

为进一步调整子公司股权结构，整合优化公司内部资源、提升公司管理效率，

本次子公司股权结构调整事宜为公司合并报表范围内公司与子公司之间的股权

划转，不会导致公司合并报表范围的变化；本次子公司股权结构调整及注销部分

子公司事项不构成关联交易，注销的部分子公司为项目壳公司，不属于公司重要

子公司；本次注销事宜不构成重大资产处置，也不会导致公司的主营业务、资产、

收入发生重大变化。

六、备查文件

1.《新疆立新能源股份有限公司第一届监事会第十一次会议决议》；

2.《新疆立新能源股份有限公司第一届董事会第二十三次会议决议》。

特此公告。

新疆立新能源股份有限公司董事会

                                            2023 年 3 月 15 日

	一、交易概述
	1.《新疆立新能源股份有限公司第一届监事会第十一次会议决议》；
	2.《新疆立新能源股份有限公司第一届董事会第二十三次会议决议》。